
CONSIGLIERE DI TRANI Vito
Anio

Assente CONSIGLIERE

D'Amico Ciro Presente

MIOLLA Alessandro Assente CONSIGLIERE Albano Domenico
Alessandro

Assente CONSIGLIERE

CONSIGLIERE

CITTÀ DI PISTICCI
(Provincia di Matera)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE N. 24 DEL 30-07-2021

OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) -
PERIODO 2020/2022 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000). Modifica Programma
triennale dei LL.PP. per gli anni 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020.

ASSESSORE PROPONENTE :

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 16:00 con prosecuzione, nella
Residenza Municipale, legalmente convocato dal Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio
Comunale, in seduta Ordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti o assenti i componenti del Consiglio
Comunale come appresso indicati:

Presenti N.   11
Assenti  N.    6

Favorevoli 9
Contrari       0
Astenuti       2

QUINTO Francesco
Pio

Assente CONSIGLIERE LEONE Michele
Vimiano

Assente CONSIGLIERE

Verri Viviana

Andrulli Gianpiero

Baratella Maurizio Presente CONSIGLIERE Plati Francesco
Silvano Renato

Presente CONSIGLIERE

Presente CONSIGLIERE

CAIVANO Lucia
Elisabetta

Presente CONSIGLIERE BADURSI Andrea Assente CONSIGLIERE

GATTO Antonio
Vito

Presente

Storino Antonia
Concetta

Presente CONSIGLIERE GIOIA Tommaso Presente CONSIGLIERE

CONSIGLIERE
Presente

Camardo Vincenzina Presente CONSIGLIERE

SINDACO

 Accertata la presenza di n.   11 consiglieri componenti del Consiglio Comunale sui 17 in carica, il
Presidente del Consiglio, procede alla trattazione dell’argomento in atti. Prende parte ai lavori il
SEGRETARIO COMUNALE  Acquaviva Giovanna Antonia, con funzioni di Segretario
verbalizzante.

Lauria Antonietta
Giuseppina

Presente



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 22-07-2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Di Leo Rocco*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO
Parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 22-07-2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO
Dott. Bianco Michele Salvatore*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 30 novembre 2020, esecutiva, è stato-
approvato Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2021/2023 e con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19 aprile 2021 la relativa Nota di Aggiornamento;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 19 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo schema di cui al D.Lgs.n.
118/2011;

Considerato che l’art. 21, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e succ. modif. dispone che l’attività di
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 euro avviene sulla base di un
programma triennale e dei suoi  aggiornamenti annuali, da predisporre ed approvare, unitamente all’elenco
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla
normativa vigente e della normativa urbanistica;



che il comma 8 lettera d) del citato art. 21 del D.lgs. 50/2016 prevede che il programma triennale e gli
elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il DM n. 14 del 16 gennaio 2018, con cui sono stati approvati i nuovi schemi per la programmazione
delle opere pubbliche e delle acquisizioni di beni e servizi superiori ai 40.000 euro, che definisce, in base a
quanto previsto dal Codice appalti, le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i
programmi pluriennali per i lavori e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali;

Visto il Dm 18 maggio 2018, ai sensi del quale sono approvati con il loro inserimento nel Dup, senza
necessità di ulteriori deliberazioni, tutti gli atti di programmazione, in particolare:

il piano triennale delle opere pubbliche e l'elenco annuale-
il programma biennale delle forniture di beni e servizi-
la programmazione triennale del fabbisogno di personale-
il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare-
il piano triennale di razionalizzazione della spesa-
altri documenti di programmazione settoriale-

Visto, altresì, il Dm 29 agosto 2018, di aggiornamento dei principi contabili allegati al D.Lgs 118/2011, il
quale modificando il punto 8.2 dedicato alla programmazione degli enti di maggiori dimensioni, chiarisce
definitivamente che gli atti di programmazione settoriale sono approvati «senza necessità di ulteriori
deliberazioni» nel Dup;

Dato atto che, così come innanzi precisato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19 aprile
2021, a seguito di presentazione avvenuta con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 31 marzo 2021, è
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - PERIODO
2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000) già approvato con D.C.C. n. 31/2020;

Visto l’art. 5 del D.M. n. 14/2018, rubricato “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di
pubblicità”  che al comma 9, testualmente recita: ”I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel
corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali,
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo
periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in
annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano
necessarie ulteriori risorse”;

Rilevato che il Dirigente del Settore III Tecnico, sentito l’Assessore al ramo e acquisiti gli indirizzi della
Giunta, ha rilevato la necessità di inserire nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023gli interventi di
seguito indicati:

Intervento di recupero funzionale della palestra della Scuola Media “O. Flacco” di Marconia –-
Importo € 350.000,00 – annualità 2022 – Inizio lavori 1° marzo 2022 – fine lavori 31 dicembre 2022;
Intervento di ampliamento e adeguamento della scuola dell’infanzia “G. Rodari” sita in Via Salerno-
nell’abitato di Marconia – Importo € 500.000,00 – Inizio lavori 1° marzo 2022 – fine lavori 31
dicembre 2022;

Rilevato chela modifica del Programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2021-2023 e relativo in quanto parte
integrante del DUP comporta, necessariamente, una modifica anche al Documento principe di
programmazione degli Enti Locali;

Ritenuto di dover apportare modifiche unicamente alla parte di tale documento (DUP 2021-2023) inerente il
Programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2021-2023;



Ritenuto,dunque, dover modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023inserito nel DUP
2021-2023;

Rilevato che il Dirigente del Settore III Lavori Pubblici ha aggiornato sulla base degli schemi allegati al DM n.
14 del 16 gennaio 2018, in sintonia con le indicazioni dell’Amministrazione, il Programma Triennale
2021/2023 delle opere pubbliche;

Visti ipareri favorevoli:
del Responsabile del Settore III Tecnico in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1-
e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
del Responsabile del Servizio II Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 ed-
art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri
finanziari e la copertura finanziaria;
dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)-
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con il seguente risultato della VOTAZIONE, resa per APPELLO NOMINALE e voto palese mediante
affermazione vocale – audio:

PRESENTI 11
ASTENUTI  (GIOIA – PLATI) 2
CONTRARI 0
FAVOREVOLI 9

D E L I B E R A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1.

di confermare integralmente la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2021, ad oggetto Nota di2.
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - PERIODO 2021/2023 (art. 170,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000). Approvazione;

di apportare, per le ragioni evidenziate in premessa,modifiche unicamente alla parte di tale3.
documento (DUP 2021-2023) inerente il Programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2021-2023 cosi
come indicate in premessa;

di approvare le modifiche le modifiche sopra richiamate al Programma triennale dei LL.PP. per gli4.
anni 2021-2023 che viene riproposto così come da prospetti ministeriali allegati alla presente
Deliberazione;

dare atto che le suddette modifiche al programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 non5.
comportano la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 atteso che
l’inserimento degli interventi indicati in premessa nell’annualità 2022 del Programma nasce
dall’esigenza di acquisire specifici finanziamenti a carattere vincolato a copertura della relativa
spesa;

di procedere alla pubblicazione del Programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2021-2023 e relativo6.
elenco annuale 2020, così come modificato per effetto del presente provvedimento,secondo le
disposizioni di cui  all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice;



Successivamente, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza,
Con il seguente risultato della VOTAZIONE, resa per APPELLO NOMINALE e voto palese mediante
affermazione vocale – audio:

PRESENTI 11
ASTENUTI  (GIOIA – PLATI) 2
CONTRARI 0
FAVOREVOLI 9

dichiara la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Andrulli  Gianpiero  Acquaviva Giovanna Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124, D.Lgs. 267/2000)

N° 1760 d’ordine

E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 10-08-2021 per rimanervi quindici giorni

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000);

Pisticci, lì  10-08-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Acquaviva Giovanna Antonia
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Acquaviva Giovanna Antonia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art.124, D.Lgs. 267/2000)

Che la presente deliberazione :

E’ divenuta esecutiva il giorno 20-08-21

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000)

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

Pisticci, lì  10-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

        Acquaviva Giovanna Antonia


